Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

  PROJETO DE LEI Nº 3.858 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

"RECONHECE O MONUMENTO FREI

BRUNO COMO PONTO TURÍSTICO DO

MUNICÍPIO DE JOAÇABA/SC".

O Prefeito do Município de Joaçaba(SC),

Faz saber a todos os habitantes deste Município,

que a Câmara de Vereadores aprova e eu sanciono

a seguinte,

LEI:

Art. 1º Fica reconhecido o Monumento Frei Bruno como ponto turístico do Município de

Joaçaba/SC.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JOAÇABA(SC), em 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.858 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Senhores Vereadores,

Submetemos à elevada apreciação dos Ilustres Vereadores, o Projeto de Lei incluso,

que busca autorização legislativa para reconhecer o Monumento Frei Bruno como ponto

turístico do Município de Joaçaba/SC.

Conforme Ofício CDL/SC n. 44/2021 (cópia anexa), o Monumento Frei Bruno iniciou

sua construção no ano de 2001 e foi inaugurado em novembro de 2008, sendo considerando o

3º maior das Américas, com 37 metros de altura, menor apenas que o Cristo Redentor (40

metros) e a Estátua da Liberdade (57 metros). A imagem foi construída em isopor pelo artista

plástico Cláudio Silva e revestida em fibra de vidro.

Atualmente, o Monumento Frei Bruno consolida-se como um importante ponto

turístico não somente para o Município de Joaçaba e região, mas para todo o Estado de Santa

Catarina, recebendo visitas diariamente.

No Monumento existe também o Museu do Frei Bruno, que conta sobre a história do

Frei e produtos com sua imagem.

Assim, haja vista a importância do Monumento para o Município de Joaçaba,

submete-se o presente Projeto de Lei para análise, solicitando-se sua aprovação.

Joaçaba, 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

		2021-10-13T17:02:36-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949

		2021-10-13T17:02:58-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949